
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071300084

84

Nº 130, terça-feira, 13 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL PRGDP Nº 54, DE 8 DE JULHO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com art. 39 do Decreto nº 9.739/2019 e o art. 20 da Resolução
CUNI nº 073/2020, homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizada
conforme Edital PRGDP nº 36/2021:

Área: Genética e Melhoramento de Plantas

. Nº de
inscrição

Nome do candidato Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
final

. 0362100061 Iara Gonçalves dos Santos 78,0 77,5 155,5

. 0362100205 Silvia Regina Rodrigues de Paula
Ribeiro

77,3 57,6 134,9

. 0362100289 Lucimara Cruz de Souza 79,6 50,9 130,5

. 0362100361 Marco Túlio Mendes Ferreira 83,0 38,4 121,4

. 0362100131 Yasmin Vasquez Berchembrock 74,6 23,5 98,1

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
Reitor

EDITAL PRGDP Nº 55, DE 8 DE JULHO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com art. 39 do Decreto nº 9.739/2019 e o art. 20 da
Resolução CUNI nº 073/2020, homologa o resultado da seleção para Professor
Substituto, realizada conforme Edital PRGDP nº 36/2021:

Área: Leitura e Produção de Textos; Ensino de Língua Portuguesa

. Inscrição Candidato Prova
Didática

Prova De
Títulos

Nota
Final

. 0362100264 Anderson Ferreira 90,6 109,5 200,1

. 0362100350 Sibely Oliveira Silva 100,0 44,0 144,0

. 0362100366 Iran Nascimento Pitthan 77,0 46,3 123,3

. 0362100042 Alba Helena Fernandes Caldas 81,3 39,3 120,6

. 0362100185 Maria Luiza Alves 85,3 31,0 116,3

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1.096, DE 12 DE JULHO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 992/2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 992, de 28/06/2021, publicado no DOU de 30/06/2021, Seção 3, páginas 80 a 84, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade
e destinada ao DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS da FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, na área de conhecimento: Administração da Produção e Sistemas de Informação,
nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: " Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. [...]

. Titulação Doutorado em Administração

. [...]

"
LEIA-SE: " Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. [...]

. Titulação Doutorado em Administração ou Engenharia de Produção

. [...]

"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos
da Universidade Federal de Minas Gerais, Kildrei Alcântara Neri, resolve: retificar em parte,
o Extrato de Termo Aditivo nº 037/2021 de BRUNO DE AGUIAR FERREIRA ALVES de
28/06/2021, publicado no DOU de 30/06/2021, Seção 3, página 80, para:

Onde se lê: "Extrato de Contrato"
Leia-se: "Extrato de Termo Aditivo"

Belo Horizonte, 12 de julho de 2021.
KILDREI ALCANTARA NERI

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.229200/2021-37 - Contrato firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, por meio da Faculdade de
Odontologia e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, CNPJ/MF nº
16.629.388/0001-24. Objeto: Apoio ao Projeto "Curso de Especialização em Ortodontia
2º/2021''. Valor R$ 714.600,00. Início da vigência: 08/07/2021. Fim de Vigência:
08/01/2025. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora
da UFMG e Helton Mattana Saturnino - Diretor Presidente da FEPE. Data de assinatura:
08/07/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.229200/2021-37 - Justifica-se a Contratação da Fundação de
Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, para dar apoio ao projeto ''Curso de Especialização em Ortodontia".
Declaração de Dispensa em 06/07/2021, Prof.ª Leniana Santos Neves - Coordenadora do
Projeto. Ratificação em 07/07/2021. Prof. Allyson Nogueira Moreira - Diretor da Faculdade
de Odontologia da UFMG. Valor estimado: R$ 714.600,00.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 069/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Fernando Roberto da Costa Linhares. Objeto: magistério no Departamento de
Métodos e Técnicas de Ensino na Faculdade de Educação, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. Retribuição: R$5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte
e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 9-
389/2019 e 50/2021. Vigência: 12/07/2021 a 31/08/2021. Data da assinatura: 12/07/2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.214269/2021-66.

EDITAL Nº 1.089, DE 9 DE JULHO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base
no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento ao disposto
no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do processo
seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Odontologia.
Departamento: Odontologia Restauradora.
Área de Conhecimento: Materiais Dentários.
Edital nº 631, de 29/04/2021, publicado no DOU de 03/05/2021.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Ana Cristina da Rocha Duque
2º lugar: Monize Ferreira Figueiredo de Carvalho
Data de Homologação Interna: 28/05/2021.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.086, DE 9 DE JULHO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Enfermagem.
Departamento: Gestão em Saúde.
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva.
Edital nº: 30, de 08/01/2021, publicado no DOU de 12/01/2021.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Orozimbo Henriques Campos Neto
2º lugar: Luisa da Matta Machado Fernandes
3º lugar: Priscila Neves Silva
4º lugar: Denise Eugenia Pereira Coelho
5º lugar: Nair Tavares Milhem Ygnatios Ferreira
Data de Homologação Interna: 05/03/2021.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 35/2021

Nº Processo: 23520.005510/2021-32 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa KASMED IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA Inscrita no CNPJ, sob o número 19.006.720/0001-92 Objeto: O Presente Convênio
tem objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. Vigência: 23/06/2021 a 22/06/2026. Data da assinatura:
23/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158717 - UFOB

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23520.000130/2017-25.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Alteração subjetiva da
razão social da contratada telemar norte leste s/a para a oi s/a, conforme o disposto no
plano de recuperação judicial homologado em 20/12/2017 pela 7ª vara empresarial da
comarca doo estado do rio de janeiro, ao qual define a incorporação da telemar pela oi
s/a;
a prorrogação do prazo de vigência.. Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 384.236,20. Data de Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 031664/2017.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado: 13.258.951/0001-
07 - STYLUS SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Estabelecer a suspensão total,
temporária da execução contratual dos serviços de operacionalização do contrato nº 12/2019 a
partir da data de 09 (nove) de julho de 2021, por 120 (cento e vinte) dias.. Vigência: 09/07/2021 a
07/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.563.495,32. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-13T03:40:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




